
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

PORTARIA Nº PEP.0157/2021, DE 20 DE ABRIL DE 2021 

Designa os membros da BANCA EXAMINADORA – 

Reconhecimento e Saberes e Competências Profissionais 

(RESAB) nos cursos técnicos de nível médio na forma articulada 

concomitante, forma subsequente, no âmbito do Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP). 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, 

no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 

e considerando à Instrução Normativa PRE/IFSP Nº 003, de 11 de maio de 2020, RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, 

 a BANCA EXAMINADORA - Reconhecimento e Saberes e Competências Profissionais 

(RESAB) nos cursos técnicos de nível médio na forma articulada concomitante, forma 

subsequente, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo 

(IFSP), conforme segue: 

 Haislan Ranelli Santana Bernardes - (Eng. de Segurança do Trabalho) - Professor 

com Formação na Área do Componente Curricular SSTE1 

 

 Fernando Barros Rodrigues - (Eng. de Telecomunicações) - Professor com 

Formação na Área do Componente Curricular ELBE1 

 

 Marcos do Nascimento - (Licenciatura Plena em Matemática) - Professor com 

Formação na Área do Componente Curricular MATE1 

 

 Natália Gerlack Guerrer – (Arquitetura e Urbanismo) – Professora com Formação 

na Área do Componente Curricular DETE1 

 

 Ricardo Ribeiro Seco - (Bacharel em Sistemas de Informação) - Professor com 

Formação na Área do Componente Curricular INFE1 

 

 Silvana Mendes - Pedagoga do Câmpus Presidente Epitácio. 

 

ARTIGO 2º – Esta Portaria tem validade até a conclusão dos trabalhos que será 

no dia 30/05/2021. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

            

    ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

Assinado digitalmente por ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO:
32703080867
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, 
OU=30572319000152, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO:32703080867
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2021.04.22 12:55:33-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

ALEXANDRE 
ATAIDE CARNIATO:

32703080867


